
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από το αριθ.24/15-9-2020 πρακτικό τακτικής, συνεδρίασης του δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης 
  
Αριθ. Απόφασης 127                  Περίληψη  

Συγκρότηση – Σύνθεση Δημοτικής Επιτροπής Ισότητας και 
έγκριση κανονισμού λειτουργίας της  
 

Στην Ξάνθη σήμερα 15 Σεπτεμβρίου 2020 ημέρα Τρίτη και ώρα 19:00, συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση, το 
Δημοτικό Συμβούλιο Ξάνθης, ύστερα από την αριθμ.πρωτ.23553/11-9-2020 έγγραφη πρόσκληση τού 
προέδρου Ιωάννη Μπούτου και υπό την προεδρία τού ιδίου, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 184 του 
Ν.4365/2019, το άρθρο 10 της Π.Ν.Π. «Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης των αρνητικών συνεπειών 
εμφάνισης Κορωνοϊού COVID 19 και της ανάγκης περιορισμού της διάδοσης του», τις αριθμ.18318/13-3-
2020, 40/-31-3-2020 και 163/33282-29.05.2020 εγκυκλίους του ΥΠΕΣ και το άρθρο 67 του Ν.3852/2010 
προσαρμοσμένο στις προαναφερόμενες διατάξεις, προκειμένου ληφθούν αποφάσεις επί των παρακάτω 
θεμάτων της ημερήσιας διάταξης. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 41 δημοτικών Συμβούλων, βρέθηκαν παρόντες 36 
δημοτικοί σύμβουλοι, δηλαδή: 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ 
1. Μπούτος Ιωάννης 
2. Αμβροσιάδης Παναγιώτης 
3. Ανταμπούφης Νικόλαος 
4. Ασκαρίδης Ηλίας 
5. Γεωργιάδης Δημοσθένης 
6. Γουναρίδης Στυλιανός 
7. Δημαρχόπουλος Χαράλαμπος 
8. Διαφωνίδης Χαράλαμπος 
9. Ελευθεριάδης Απόστολος 
10. Ζερενίδης Ιωάννης 
11. Ηλιάδης Θωμάς 
12. Θεοδωρίδης Αναστάσιος 
13. Ιγιαννίδης Στέφανος 
14. Καλογερής Γεώργιος 
15. Καρά Οσμάν Χασάν Λεβέντ 
16. Λύρατζης Πασχάλης  
17. Μελισσόπουλος Σάββας 
18. Μπαντάκ Σιαμπάν 

19. Μπεκήρ Ογλού Σουά 
20. Παπά Σοφία 
21. Παπαδάκης Θεοφάνης 
22. Παπαδόπουλος Βασίλειος 
23. Παπαδόπουλος Κυριάκος 
24. Παπαϊωάννου Βασιλική Ανδρονίκη 
25. Παπαχρόνης Ιωάννης 
26. Παυλίδου Ελισάβετ 
27. Σαββίδης Ματθαίος 
28. Σταυρακάρας Παναγιώτης 
29. Ταρενίδης Παναγιώτης 
30. Τοπ Σινάν  
31. Τσακιρίδης Αφεντούλης 
32. Τσαρεκτσή Τζενάν 
33. Φανουράκης Εμμανουήλ 
34. Χαριτωνίδου Ειρήνη 
35. Χατζηθεοδώρου Γεώργιος 
36. Χουσεϊν Ογλού Τιμούρ

 
ΑΠΟΝΤΕΣ 
1. Βογιατζής Κωνσταντίνος 
2. Καμαρίδης Ιπποκράτης 
3. Καφφετζής Κωνσταντίνος 

4. Σπανίδης Μιχαήλ 
5. Χασάν Ογλού Φερτούν 

 (οι οποίοι δεν συμμετείχαν στη συνεδρίαση) 
 
Στη συνεδρίαση παραβρίσκεται και ο Δήμαρχος Ξάνθης Εμμανουήλ Τσέπελης 
 
Γίνεται μνεία ότι οι παρακάτω δημοτικοί σύμβουλοι, αποχώρησαν οριστικά από τη συνεδρίαση: Σάββας 
Μελισόπουλος, Πασχάλης Λύρατζης, Γεώργιος Καλογερής, Θεοφάνης Παπαδάκης, Παναγιώτης 
Σταυρακάρας, Σινάν Τόπ, Τζενάν Τσαρεκτσή, Ειρήνη Χαριτωνίδου, Τιμούρ Χουσεΐν Ογλού, Σοφία Παππά 
και Βασίλειος Παπαδόπουλος, πριν τη συζήτηση του 1ου θέματος, ημερήσιας διάταξης και Βασιλική 
Ανδρονίκη Παπαϊωάννου μετά την ψήφιση του 4ου θέματος.  
 

Ο Πρόεδρος Ιωάννης Μπούτος, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου και 
έθεσε υπόψη του συμβουλίου στο 11ο θέμα της ημερήσιας διάταξης την αριθμ.πρωτ.19460/14-8-2020 
εισήγηση του Αντιδημάρχου Κοινωνικής Πρόνοιας & Αλληλεγγύης, η οποία έχει ως εξής: 
«Έχοντας υπόψη τις διατάξεις: 1. Των άρθρων 5 και 6 του N. 4604/19 (ΦΕΚ 50/26.03.2019 τεύχος Α'): 
«Προώθηση της ουσιαστικής ισότητας των φύλων, πρόληψη και καταπολέμηση της έ βίας - Ρυθμίσεις για 
την απονομή Ιθαγένειας - Διατάξεις σχετικές με τις εκλογές στην Τοπική Αυτοδιοίκηση - Λοιπές διατάξεις 
2. της υπ 'αριθ. 1/2020/Δ1/83/30-01-2020 Εγκυκλίου του Υπουργείου Εργασίας & Κοινωνικών Υποθέσεων 
με θέμα: Οδηγίες για την εφαρμογή των διατάξεων του ν.4604/2019 «Προώθηση της ουσιαστικής ισότητας 
των φύλων, πρόληψη και καταπολέμηση της έμφυλης βίας - Ρυθμίσεις για την απονομή Ιθαγένειας - 

ΑΔΑ: ΨΟΙΩΩΚ8-0ΩΥ



Διατάξεις σχετικές με τις εκλογές στην Τοπική Αυτοδιοίκηση - Λοιπές διατάξεις» σε περιφερειακό και 
τοπικό επίπεδο. 3. Της υπ' αριθ. 67/23624/14.04.2020 Εγκυκλίου του Υπουργείου Εσωτερικών: 
«Συμβουλευτικά Όργανα Δήμων» 
Σας γνωρίζουμε ότι: 
Με το άρθρο 5 του Ν.4604/19 προστίθεται μία νέα αρμοδιότητα στον τομέα Κοινωνικής Προστασίας και 
Αλληλεγγύης των Δήμων και των Κοινοτήτων (προστέθηκε στην παρ. I του άρθρου 75 του ν. 3463/2006 
υποπερίπτωση 35). Συγκεκριμένα, στο πλαίσιο της διοίκησης των τοπικών τους υποθέσεων και χάραξης της 
πολιτικής τους, οι Δήμοι και οι Κοινότητες οφείλουν να προωθούν την ισότητα των φύλων και να 
φροντίζουν για την εφαρμογή της «Ευρωπαϊκής Χάρτας για την Ισότητα των Φύλων στις Τοπικές 
Κοινωνίες». Η «Ευρωπαϊκή Χάρτα για την Ισότητα των Φύλων στις τοπικές κοινωνίες» εκπονήθηκε από το 
Συμβούλιο Δήμων και Περιφερειών της Ευρώπης (CEMR) σε συνεργασία με φορείς από διάφορες χώρες 
(από την Ελλάδα συμμετείχε η Κεντρική Ένωση Δήμων και Κοινοτήτων Ελλάδας-ΚΕΔΚΕ), με στόχο οι 
Δήμοι και οι Περιφέρειες να αναλάβουν δέσμευση για την ένταξη της διάστασης του φύλου στις πολιτικές 
τους. Ειδικότερα η Χάρτα αποτελεί συνέχεια της «Πόλης της Ισότητας», η οποία συνιστά εργαλείο με στόχο 
την απεικόνιση του ιδανικού πορτρέτου μιας πόλης που λαμβάνει υπόψη την ισότητα των φύλων σε όλες τις 
πολιτικές της. Οι δράσεις που καλείται ο κάθε Δήμος να υλοποιήσει, σύμφωνα με την «Ευρωπαϊκή Χάρτα 
για την Ισότητα των Φύλων στις Τοπικές Κοινωνίες», καλύπτουν τους ακόλουθους γενικούς άξονες: 
ενίσχυση, βελτίωση και επέκταση παροχών ή/και δομών, στρατηγικές και μέτρα για την αλλαγή νοοτροπίας, 
προγράμματα επιμόρφωσης και ευαισθητοποίησης, δημιουργία δικτύων και ανάπτυξη συνεργασιών με την 
κοινωνία των πολιτών και ενίσχυση της συμμετοχής των γυναικών στα κέντρα λήψης αποφάσεων. 
(Αιτιολογική Έκθεση Ν.4604/19) 
Με τις διατάξεις του άρθρου 6 του v. 4604/2019 προστίθεται άρθρο 70Α στο v. 3852/2010 (τ. Α' 87) ως 
εξής: 
Δημοτική Επιτροπή Ισότητας 
1. Σε κάθε δήμο συνιστάται Δημοτική Επιτροπή Ισότητας, η οποία είναι συμβουλευτικό, προς το δημοτικό 
συμβούλιο, όργανο με τις εξής αρμοδιότητες: 
α) σε συνεργασία με την αρμόδια υπηρεσία του δήμου, συμμετέχει και υποστηρίζει την ένταξη της ισότητας 
των φύλων στις πολιτικές του δήμου, εισηγείται και συμμετέχει στην εκπόνηση σχεδίων δράσης για την 
ισότητα των φύλων σε τοπικό επίπεδο, β) διατυπώνει προτάσεις και εισηγείται προς τα αρμόδια όργανα του 
δήμου, τη λήψη των αναγκαίων μέτρων για την προώθηση της ουσιαστικής ισότητας των φύλων σε όλους 
τους τομείς της οικονομικής, πολιτικής και κοινωνικής ζωής, γ) συνεργάζεται με την Περιφερειακή 
Επιτροπή Ισότητας των Φύλων, τις αρμόδιες, κατά περίπτωση, υπηρεσιακές μονάδες του δήμου και με 
δομές και συλλογικότητες που δραστηριοποιούνται στο πεδίο της προώθησης θεμάτων ισότητας των φύλων 
και δικαιωμάτων των γυναικών σε τοπικό επίπεδο, δ) συνεργάζεται με τις δομές του Δικτύου της ΓΓΙΦ για 
την πρόληψη και καταπολέμηση της βίας κατά των γυναικών, καθώς και με φορείς της κοινωνίας των 
πολιτών. 2. Η Δημοτική Επιτροπή Ισότητας συγκροτείται με απόφαση του δημοτικού συμβουλίου και 
αποτελείται από τα εξής μέλη:  
α. Έναν (1) Αντιδήμαρχο ή εντεταλμένο ή δημοτικό/ή σύμβουλο ως Πρόεδρο. 
β. Έναν (1) δημοτικό/ή σύμβουλο των λοιπών παρατάξεων του δημοτικού συ μβουλίου. γ. Έναν (1) 
υπάλληλο της Κοινωνικής Υπηρεσίας ή της Υπηρεσιακής Μονάδας Κοινωνικής Πολιτικής και Πολιτικών 
Ισότητας των Φύλων του δήμου. 
δ. Έναν (1) εκπρόσωπο της Ένωσης Συλλόγων Γονέων του δήμου. ε. Έναν (1) εκπρόσωπο τοπικού 
επαγγελματικού/εμπορικού συλλόγου ή συνεταιριστικής οργάνωσης. στ. Έναν (1) εκπρόσωπο τοπικού 
γυναικείου/φεμινιστικού συλλόγου/φεμινιστικής οργάνωσης ή μη κυβερνητικής οργάνωσης με δράση στα 
θέματα της ισότητας των φύλων ζ. Δύο (2) εμπειρογνώμονες δημότες με ισότιμη εκπροσώπηση των φύλων. 
Τα μέλη της Επιτροπής δεν λαμβάνουν για τη συμμετοχή τους σε αυτή κανενός είδους αμοιβή ή 
αποζημίωση. 
Με απόφαση του δημοτικού συμβουλίου καθορίζονται ο τρόπος επιλογής των μελών, η λειτουργία της και 
κάθε άλλο αναγκαίο θέμα για την οργάνωση της Επιτροπής. 
Το Δημοτικό Συμβούλιο καλείται να αποφασίσει αρχικά για τον τρόπο επιλογής των εκπροσώπων των 
ανωτέρω φορέων (ε) (στ) & (ζ) προκειμένου να ορισθούν οι εκπρόσωποί τους , καθώς επίσης και να 
εγκρίνει τον κανονισμό λειτουργίας της Επιτροπής, ώστε σε επόμενη συνεδρίαση να αποφασισθεί και η 
συγκρότηση της εν λόγω Επιτροπής. 
Εισηγούμαι για τη λήψη απόφασης σχετικά με: 
Α. Τον τρόπο επιλογής των μελών εκπροσώπων συλλογικών φορέων και εμπειρογνωμόνων για τη 
συγκρότηση της Επιτροπής, ήτοι να ορισθούν: 
1. Από ποιον τοπικό επαγγελματικό/εμπορικό σύλλογο ή συνεταιριστική οργάνωση (περιπτ. ε') θα 
αναζητηθεί εκπρόσωπος, ως μέλος της Επιτροπής. (π.χ. Δικηγορικός Σύλλογος Εμπορικός Σύλλογος, 
Διδασκαλικός Σύλλογος, Σ.Κ.Λ.Ε. Ξάνθης, Εργατοϋπαλληλικό Κέντρο 
κ.λ.π.) και με ποιον τρόπο. 
2. Από ποιον τοπικό γυναικείο/φεμινιστικό σύλλογο/φεμινιστική οργάνωση ή μη κυβερνητική οργάνωση 
με δράση στα θέματα της ισότητας των φύλων (περιπτ. στ') θα αναζητηθεί εκπρόσωπος ως μέλος της 
Επιτροπής. (πχ. Σύλλογος Γυναικών Ν. Ξάνθης, Σοροπτιμίστριες Ξάνθης κλπ.) και με ποιον τρόπο. 

ΑΔΑ: ΨΟΙΩΩΚ8-0ΩΥ



3. Δύο (2) εμπειρογνώμονες δημότες με ισότιμη εκπροσώπηση των φύλων. (από ποιον επαγγελματικό χώρο 
θα αναζητηθούν π.χ. εκπαιδευτικοί, δικηγόροι, κοινωνικοί λειτουργοί κλπ.) και με ποιον τρόπο. 

Β. Την έγκριση του κανονισμού λειτουργίας της Δημοτικής Επιτροπής Ισότητας (συνημμένο σχέδιο 
κανονισμού)» 

Επακολούθησε συζήτηση και πλήρης περιγραφή των συζητηθέντων, βρίσκεται καταγεγραμμένη σε 
ηλεκτρονική μορφή που τηρείται στο αρχείο του γραφείου του Δημοτικού Συμβουλίου. 
Τέλος ο Πρόεδρος κάλεσε το σώμα να αποφασίσει σχετικά. 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων έχοντας υπόψη του την εν λόγω εισήγηση  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
Α)  Τη συγκρότηση – σύνθεση της Δημοτικής Επιτροπής Ισότητας, ως εξής: 

α.  Έναν (1) Αντιδήμαρχο, ως Πρόεδρο. 
β.  Έναν (1) δημοτικό σύμβουλο, των λοιπών παρατάξεων του δημοτικού συμβουλίου.  
γ.  Έναν (1) υπάλληλο, της Δ/νσης Κοινωνικής Πρόνοιας & Αλληλεγγύης Δήμου Ξάνθης 
δ.  Έναν (1) εκπρόσωπο, της Ένωσης Συλλόγων Γονέων του Δήμου Ξάνθης  
ε.  Έναν (1) εκπρόσωπο, τοπικού εμπορικού συλλόγου 
στ. Έναν (1) εκπρόσωπο, του Συλλόγου Γυναικών Ν. Ξάνθης   
ζ. Δύο (2) εμπειρογνώμονες δημότες, με ισότιμη εκπροσώπηση των φύλων. 

Β)  Εγκρίνει τον κανονισμό λειτουργίας της Δημοτικής Επιτροπής Ισότητας, όπως αυτός επισυνάπτεται και 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσης απόφασης.  

…………………………………………………………………………………………………………….. 
 Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
      Ο Πρόεδρος         Τα μέλη 
   Ιωάννης Μπούτος                                        (Ακολουθούν υπογραφές) 
      (Υπογραφή)             

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη 21-09-2020 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Ειδική Γραμματέας του Δημ. Σ/λίου 

Μαρία Άννα Ανδρέου 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: ΨΟΙΩΩΚ8-0ΩΥ



ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 
ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΙΣΟΤΗΤΑΣ ΞΑΝΘΗΣ 

Άρθρο 1. 
Συγκρότηση - Σύνθεση της Δημοτικής Επιτροπής Ισότητας 

1. Στο Δήμο Ξάνθης συγκροτείται, με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου, Δημοτική Επιτροπή 
Ισότητας, ως συμβουλευτικό όργανο του Δήμου για την εναρμόνιση των πολιτικών του Δήμου με τις 
υπάρχουσες και αναδυόμενες ανάγκες των πολιτών. 

2. Η διάρκεια της θητείας της Δημοτικής Επιτροπής Ισότητας δεν υπερβαίνει τη διάρκεια της δημοτικής 
περιόδου. 

3. Η Δημοτική Επιτροπή Ισότητας συγκροτείται με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου και 
αποτελείται από τα εξής Μέλη: 
α.  Έναν (1) Αντιδήμαρχο, ως Πρόεδρο. 
β.  Έναν (1) δημοτικό σύμβουλο, των λοιπών παρατάξεων του δημοτικού συμβουλίου.  
γ.  Έναν (1) υπάλληλο, της Δ/νσης Κοινωνικής Πρόνοιας & Αλληλεγγύης Δήμου Ξάνθης 
δ.  Έναν (1) εκπρόσωπο, της Ένωσης Συλλόγων Γονέων του Δήμου Ξάνθης  
ε.  Έναν (1) εκπρόσωπο, τοπικού εμπορικού συλλόγου 
στ. Έναν (1) εκπρόσωπο, του Συλλόγου Γυναικών Ν. Ξάνθης   
ζ. Δύο (2) εμπειρογνώμονες δημότες, με ισότιμη εκπροσώπηση των φύλων 

Τα μέλη της Επιτροπής δεν λαμβάνουν για τη συμμετοχή τους σε αυτή κανενός είδους αμοιβή ή 
αποζημίωση. 

Άρθρο 2. 
Ορισμός μελών 

Με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου καθορίζονται ο τρόπος επιλογής των Μελών, η λειτουργία της 
καθώς και κάθε άλλο αναγκαίο θέμα για την οργάνωση της Επιτροπής. 

Άρθρο 3. 
Έργο - Αρμοδιότητες 

Η Δημοτική Επιτροπή Ισότητας έχει τις εξής αρμοδιότητες: 
α.  σε συνεργασία με την αρμόδια υπηρεσία του Δήμου, συμμετέχει και υποστηρίζει την ένταξη της 

ισότητας των φύλων στις πολιτικές του Δήμου, εισηγείται και συμμετέχει στην εκπόνηση σχεδίων 
δράσης για την ισότητα των φύλων σε τοπικό επίπεδο 

β.  διατυπώνει προτάσεις και εισηγείται προς τα αρμόδια όργανα του Δήμου, τη λήψη των αναγκαίων 
μέτρων για την προώθηση της ουσιαστικής ισότητας των φύλων σε όλους τους τομείς της 
οικονομικής, πολιτικής και κοινωνικής ζωής, 

γ)  συνεργάζεται με την Περιφερειακή Επιτροπή Ισότητας των Φύλων, τις αρμόδιες, κατά περίπτωση, 
υπηρεσιακές μονάδες του Δήμου και με δομές και συλλογικότητες που δραστηριοποιούνται στο 
πεδίο της προώθησης θεμάτων ισότητας των φύλων και δικαιωμάτων των γυναικών σε τοπικό 
επίπεδο, 

δ)  συνεργάζεται με τις δομές του Δικτύου της ΓΓΙΦ για την πρόληψη και καταπολέμηση της βίας 
κατά των γυναικών, καθώς και με φορείς της κοινωνίας των πολιτών. 

Άρθρο 4. 
Σύγκληση της Δημοτικής Επιτροπής Ισότητας 

1. Των εργασιών της Επιτροπής προεδρεύει ο/η Πρόεδρος ή ο/η Αναπληρωτής/τρια αυτού/αυτής, 
όπως αυτός ορίζεται από το Δημοτικό Συμβούλιο. 

Άρθρο 5. 
Τόπος συνεδρίασης - Απαρτία - Δικαιώματα και υποχρεώσεις μελών Δημοσιότητα 

1. οι συνεδριάσεις της Επιτροπής Ισότητας είναι δημόσιες και πραγματοποιούνται στο κτίριο του 
Δημαρχείου που βρίσκεται επί της οδού Πλατεία Δημοκρατίας 1 εντός των ορίων του Δήμου. 

2. Είναι όμως δυνατό η Επιτροπή Ισότητας να αποφασίσει, με εισήγηση του/της Προέδρου της και 
πλειοψηφία του συνόλου των μελών της, τη διεξαγωγή κάποιων συνεδριάσεών της σε διαφορετικές 
περιοχές του Δήμου ή σε άλλο, κατάλληλο για την εκάστοτε περίσταση, οίκημα εντός των ορίων του 
Δήμου. 

3. Η Δημοτική Επιτροπή Ισότητας συνεδριάζει νόμιμα εφόσον έχει απαρτία. Προϋπόθεση της απαρτίας 
είναι να έχουν κληθεί νόμιμα, έγκαιρα και κανονικά όλα τα μέλη του οργάνου για να μετάσχουν στη 
συνεδρίαση.  

4. Η Δημοτική Επιτροπή Ισότητας έχει απαρτία όταν τα παρόντα είναι περισσότερα από τα απόντα μέλη 
της 

5. Σε περίπτωση έλλειψης απαρτίας, η συνεδρίαση επαναλαμβάνεται την αμέσως επόμενη εργάσιμη 
ημέρα, οπότε θεωρείται σε κάθε περίπτωση ότι υφίσταται απαρτία. Ο/η Πρόεδρος της Δημοτικής 
Επιτροπής Ισότητας κηρύσσει την έναρξη και την λήξη των εργασιών της, τις οποίες και διευθύνει, 
φροντίζοντας να λαμβάνει όλα τα απαραίτητα μέτρα για την ομαλή διεξαγωγή της. Έχει, επίσης, την 
ευθύνη τήρησης των πρακτικών των συνεδριάσεων. Η αδικαιολόγητη παράλειψη του/της Προέδρου 
να συγκαλέσει για δύο (2) συνεχόμενες φορές την Επιτροπή Ισότητας αποτελεί σοβαρή παράλειψη 
καθήκοντος, 

ΑΔΑ: ΨΟΙΩΩΚ8-0ΩΥ



6. Τα μέλη της Επιτροπής οφείλουν να συμβάλλουν στην επιτυχία του σκοπού της Δημοτικής Επιτροπής 
Ισότητας και να μετέχουν τόσο στις συνεδριάσεις της Επιτροπής, όσο και στις διαδικασίες που 
προηγούνται αυτής. Σε περίπτωση αδικαιολόγητης απουσίας τακτικού μέλους από τρεις (3) 
συνεδριάσεις της Δημοτικής Επιτροπής Ισότητας ενημερώνεται το Δημοτικό Συμβούλιο, ο/η Πρόεδρος 
του οποίου προβαίνει στην αντικατάστασή του με αναπληρωματικό μέλος, με σχετική πράξη. 

7. Τα μέλη της Επιτροπής οφείλουν να συμπεριφέρονται με ευπρέπεια και σεβασμό προς τους άλλους 
στην διάρκεια των συνεδριάσεων. Σε αντίθετη περίπτωση, ο/η Πρόεδρος καλεί τον/την εκτρεπόμενο/η 
να ανακαλέσει και, σε περίπτωση άρνησής του, του αφαιρεί τον λόγο. 

8. Η λειτουργία της Δημοτικής Επιτροπής Ισότητας έχει δημόσιο χαρακτήρα, ανάλογο με εκείνο του 
Δημοτικού Συμβουλίου. Ο/η Πρόεδρος της Επιτροπής μπορεί να δίνει τον λόγο σε παριστάμενους/ες, 
ιδίως εάν πρόκειται για εκπροσώπους φορέων και δημότες/σσες που έχουν συμμετάσχει σε ομάδες 
εργασίας της ισότητας. Οι ενδιαφερόμενοι/ες ενημερώνονται με δική τους φροντίδα από την ανάρτηση 
της πρόσκλησης στην ιστοσελίδα της ισότητας και του Δήμου. 

9. Κατά τη διάρκεια των συνεδριάσεων της Επιτροπής, οι παρευρισκόμενοι/ες στο ακροατήριο, δεν 
επιτρέπεται να δυσχεραίνουν ή να παρακωλύουν τις εργασίες της. Σε τέτοιες περιπτώσεις, ο/η 
Πρόεδρος μπορεί, κατόπιν συστάσεως, να αποβάλλει οποιονδήποτε διαταράσσει ή παρακωλύει την 
συνεδρίαση ή ακόμη και να διατάξει την εκκένωση της αίθουσας από το ακροατήριο ή την διακοπή 
της συνεδρίασης. 

10. Τέλος, παρέχονται διευκολύνσεις στους/στις δημοσιογράφους και τα μέσα μαζικής ενημέρωσης. 
Άρθρο 6. 

Διαδικασία λειτουργίας -Λήψη αποφάσεων 
1. Στην διάθεση της Επιτροπής τίθενται σύντομες εισηγήσεις και άλλα υλικά τεκμηρίωσης. Οι σύντομες 

εισηγήσεις, τις οποίες κάνουν μέλη της Επιτροπής που ορίζονται από τον/την Πρόεδρό της ή μέλη του 
διαβιβάζοντος οργάνου, αναφέρονται στο σκεπτικό του εισαγόμενου ζητήματος, στη διαδικασία 
ισότητας που ακολουθήθηκε και στις διαφορετικές απόψεις που εκφράστηκαν, 

2. Η Επιτροπή διατυπώνει τη γνώμη της μετά από σχετική συζήτηση μεταξύ των μελών της, τα οποία 
τάσσονται υπέρ μίας ή άλλης διαμορφωθείσας εισήγησης συνολικά και τοποθετούνται υπέρ ή κατά 
των προτεινόμενων τροποποιήσεων ή προσθηκών. 

3. οι αποφάσεις της Επιτροπής λαμβάνονται με φανερή ψηφοφορία για κάθε θέμα ξεχωριστά, κατά την 
οποία καλούνται τα μέλη της ονομαστικά και τάσσονται υπέρ ή κατά. Γνωμοδοτήσεις ή άλλες 
αποφάσεις της Επιτροπής, που λαμβάνονται με μυστική ψηφοφορία όπου δεν το επιτάσσει ο νόμος, 
είναι άκυρες. 

4. Τα μέλη της Επιτροπής έχουν το δικαίωμα να θέσουν ζήτημα διαδικασίας, εάν πιστεύουν ότι υπάρχει 
ζήτημα πληρότητας ή ακρίβειας των στοιχείων που παρουσιάζονται στην Επιτροπή ή εάν, κατά την 
γνώμη τους, παραβιάζεται ο κανονισμός λειτουργίας από τον/την Πρόεδρο ή άλλο μέλος της 
Επιτροπής. Επ' αυτού καλείται να αποφανθεί η ίδια η Επιτροπή, αμελλητί και χωρίς εκτεταμένες 
αγορεύσεις. 

Άρθρο 7. 
Πρακτικά συνεδριάσεων - Δημοσιότητα αποφάσεων 

1. Στη συνεδρίαση της Δημοτικής Επιτροπής Ισότητας, όπως και στην περίπτωση ματαίωσής της, 
τηρούνται πρακτικά. Στα πρακτικά καταχωρίζονται οι συζητήσεις, οι γνώμες που διατυπώνονται, οι 
ψηφοφορίες, οι αποφάσεις και οι μειοψηφούσες θέσεις για κάθε θέμα. 

2. Τα πρακτικά τηρούνται συνοπτικά με τη βοήθεια μέλους της Επιτροπής που ορίζεται για τον σκοπό 
αυτό ως «πρακτικογράφος». Στο τέλος της συνεδρίασης, τα συνοπτικά πρακτικά διαβάζονται και, 
κατόπιν τυχόν διορθώσεων, υπογράφονται από όλα τα μέλη που μετέχουν στη συνεδρίαση. Η άρνηση 
υπογραφής από μέλος της Επιτροπής και η αιτία αυτής αναφέρονται στα πρακτικά, αφού 
προηγουμένως το αρνηθέν, να υπογράψει, μέλος καταθέσει εγγράφως τους λόγους της άρνησής του. Η 
μη υπογραφή των πρακτικών δεν επηρεάζει το κύρος της απόφασης. Τα πρακτικά των συνεδριάσεων 
καταχωρίζονται εντός τριών εργάσιμων ημερών και με τη φροντίδα του/της Προέδρου της Επιτροπής 
στην ιστοσελίδα της Ισότητας του Δήμου. 

3. Είναι, επίσης, δυνατόν οι συνεδριάσεις της Επιτροπής να καταγράφονται με την βοήθεια συσκευής 
μαγνητοφώνησης ή βιντεοσκόπησης και κατόπιν να αναρτώνται ως ψηφιακά αρχεία στην ιστοσελίδα 
της ισότητας. 

Άρθρο 8. 
Υποστήριξη Δημοτικής Επιτροπής Ισότητας 

1. Η Αρμόδια Δημοτική Υπηρεσία ενημερώνει τους/τις ενδιαφερόμενους/ενδιαφερόμενες πολίτες για 
τον σκοπό και τα θέματα της ισότητας και για τις εργασίες της Επιτροπής, είτε μέσω της ιστοσελίδας 
Ισότητας είτε προφορικά. Σε περίπτωση που οι πολίτες καταθέτουν γραπτές αναφορές και ερωτήματα 
σχετικά με τις αρμοδιότητες της Επιτροπής, τα προωθεί στον/στην Πρόεδρό της και φροντίζει ώστε οι 
απαντήσεις να δίνονται εντός τριάντα (30) ημερών. 

2. Η Δημοτική Αρχή δύναται να παραχωρήσει στην Επιτροπή γραφείο ή άλλους χώρους σε κτίριο της 
έδρας του Δήμου για την αποτελεσματική λειτουργία της Επιτροπής. 

Άρθρο 9. 
Ισχύς - Τροποποίηση Κανονισμού 

1. Η ισχύς του παρόντος Κανονισμού Λειτουργίας αρχίζει από την ψήφισή του από το Δημοτικό 
Συμβούλιο. 

2. Η τροποποίηση του παρόντος Κανονισμού Λειτουργίας γίνεται κατόπιν απόφασης του Δημοτικού 
Συμβουλίου 

ΑΔΑ: ΨΟΙΩΩΚ8-0ΩΥ


		2020-09-24T10:01:28+0300
	Athens




